
1 

 

 
 

 

                                                                                                                                 

 
                 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BOVIO - G. MAZZINI”  
Sede Centrale S.S. 1° grado “G. Bovio” - via G. Bovio, 52 tel. 0883/661533– 76012 Canosa di 
Puglia Sede Circolo Didattico “G. Mazzini” - via Piave, 87 tel. 0883/661116 – 76012 Canosa 

di Puglia codice fiscale 90091070723 – codice meccanografico BAIC85100L - sito web: 
www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it  

e-mail baic85100L@istruzione.it ; pec baic85100L@pec.istruzione.it  
 

 
 

         Agli ATTI 
         ALBO/AMM.NE TRASPARENTE 
         SITO WEB SCUOLA (sez.PNRR) 
          

 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 
1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
 
TITOLO DEL PROGETTO: INNOVARE, INCLUDERE…INSIEME 
 
CNP: M4C1I3-2022-961-P16721 
CUP: I24D23000250006 
CIG: A031CE6FE2 
 

DECRETO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA TRATTATIVA DIRETTA AD UN UNICO 
OPERATORE N°3869509 

Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 

36/2023 e in conformità con la prorogata legge 108/2021 cosiddetto “decreto semplificazioni 

BIS” anche in deroga all’art. 45 del DI 129/2018 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 





2 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 

L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando 

tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con 

decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate 

alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per 

natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente 

comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono 

sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 



3 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 

soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o 

inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 

aggregatori. 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 

vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

75.000,00  

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto di Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. _69 del 28/04/2023 di adesione al progetto;  

VISTA  la Delibera del collegio docenti   n° 34 del 24/03/2023 di adesione al progetto; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 

adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione 

Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classroom 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 

del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO    l’atto di concessione prot. n°_1844 del  22/03/2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 09 del 20/12/2021 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 67 del 25/01/2023 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il PROGRAMMA ANNUALE per l’e.f. 

2023; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. __84 del__30/05/2023 con la quale è stato 

deliberato il PROGRAMMA BIENNALE degli acquisti ai sensi dell’ex articolo 21 

dell’ex Dlgs. 50/201 



4 

 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n.102 del 09/10/2023 di approvazione del nuovo 

regolamento delle attività negoziali con l’adeguamento delle soglie europee; 

RICHIAMATA la determina di indizione della trattativa diretta con unico operatore prot.7160 del 

24.11.2023 finalizzata all’acquisto di n.50 licenze Mondly alla ditta “SANOMA Italia 

S.P.A.” P.IVA 07415430011.; 

RITENUTO  opportuno affidare l’acquisto della fornitura alla ditta SANOMA SPA azienda in grado 

di assicurare l’intera fornitura occorrente con modalità “a Corpo” con le specifiche 

caratteristiche tecniche individuate nel capitolato tecnico; 

VISTO il CPV (codice categoria prevalente) indicato nella scheda prodotto dalla ditta 

SANOMA ovvero il n°80420000-4 (servizi di e-learning) in piattaforma Mepa; 

PRESO ATTO che il per il CPV n°80420000-4 indicato nella scheda prodotto, la stessa ditta SANOMA 

non poteva essere invitata come operatore economico alla trattativa in oggetto; 

CONSIDERATA la necessità di inserire un CPV prevalente che fosse coincidente sia per il SIMOG CIG 

sia per la trattativa diretta in piattaforma ACQUISTINRETE; 

PRESO ATTO che con il CPV prevalente acquisito per il SIMOG CIG e per la piattaforma 

Acquistinrete n. 48420000-8 (pacchetti software) la ditta SANOMA non riesce a 

visualizzare la Trattativa diretta n°3869509 e di conseguenza no riesce a presentare una 

offerta; 

TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere/dovuto in capo 

alla stazione appaltante qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi a 

cui deve tendere la procedura di acquisto; 

VISTO che il potere di autotutela ben può essere esercitato attraverso lo strumento di 

annullamento, espressione del principio di buon andamento e trasparenza della pubblica 

amministrazione; 

RITENUTO necessario e opportuno, per i suindicati motivi, provvedere all’annullamento in via di 

autotutela della trattativa diretta n°3869509 su MePa con l’operatore economico 

SANOMA ITALIA S.P.A. essendo prevalente la tutela dell’interesse pubblico di 

acquisire correttamente la fornitura in oggetto; 

ATTESO altresì che la suddetta TRATTATIVA DIRETTA n.3869509 del 24/09/2023 avviata su 

Mepa relativa alla predetta determina di indizione a contrarre n°7160 del 24/11/2023 

non è stata stipulata in data odierna; 

 

DETERMINA 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’annullamento in autotutela  della Trattativa Diretta n°3869509 del 24/11/2023, annullandone gli 

effetti  

 
La presente determina viene resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del sito web dell’Istituto: 

www.istitutocomprensivomarconicarella.it e al link Amministrazione Trasparente – sottosezione BANDI DI 

GARA E CONTRATTI 

 

                Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Amalia BALDUCCI 

Documento firmato digitalmente 

 


		2023-11-27T09:18:01+0100
	BLDMLA62D41C983W




